⁴ COLVM. Rust. 5, 2: *Omnis ager aut quadratus aut longus aut cuneatus aut triquetrus aut rotundus, aut etiam semicirculi uel arcus, nonnunquam etiam plurium angulorum formam exhibet.*

⁵ BALB. GROM. 105, 11: *Rectarum linearum et circumferentium [forma sine angulo] duorum laterum totidemque angulorum forma est ex recta linea et circumferenti semicirculo.*

⁶ APVL. Mund. 16, 163: *inter hanc et irida illud est, quod iris multicolora est et semicirculo figurata proculque a sole atque luna, catena clarior est astrumque ambit orbe incolumi, corona non discolora.*

⁷ AVG. Epist. 55, 34, 5: *lunae, quae a sole auersa sunt, siue crescentis siue decrescentis coniecerunt uel a sole inlustrari et, quanto magis ab eo recederet, tanto magis ab ea parte, quae terris apparet, radios eius excipere, quanto autem ad eum magis post dimidium mensem ex alio semicirculo propinquaret, tanto magis a superiori parte inlustratam ab ea parte, quam terris aduerteret, non posse excipere radios et propterea uideri decrescere, uel, si haberet suum lumen, id habere ex una parte in hemisphaerio, quam partem cum recedens a sole paulatim terris ostenderet.*

⁸ GROM. Iug. 60: *Ager si fuerit semicirculus, cuius basis habeat perticas XL, curvaturae latitudo habeat perticas XX, oportebit multiplicare latitudinem cum basi, id est uicies quadrageni: fiunt perticae DCCC. Hoc undecies: fiunt ~IIIDCCC. Huius sumo partem quartam decimam, id est DCXXVIII. Tot esse dicimus quadratas perticas, quae faciunt iugera duo et tabulam dimidiam, perticas XVI.*

desde el siglo I al menos. Tras Capela, en Boecio⁹, El Euclides latino de tradición boeciana, que lo define¹⁰, e Isidoro¹¹, quien en contexto terminológico lo usa de forma extraña, pero en otros textos indica sin duda la figura geométrica¹².

La palabra griega, *ἡμικύκλιον*, se puede referir tanto al semicírculo como a la semiesfera (*LSJ*). Sin embargo, desde Euclides, quien lo define¹³, se usa en geometría sólo para el semicírculo (MUGLER 1958: 217). Antes de Euclides se usa como término geométrico por primera vez en griego en Aristóteles¹⁴, así como en Eudemo¹⁵ y Autólico¹⁶. También Herón¹⁷ ofrece la definición de la palabra.

Tanto la palabra *semicirculus*, como sus sinónimas, *hemicyclium*, *semiorbis* y *hemicirculus*, son escasas en latín.

3.16.2 El uso de *semicirculus* en Marciano Capela

Preámbulo

La única ocurrencia de la palabra está en la exposición de la materia de la geometría, en el párrafo 6, 714 y tiene el sentido de la figura geométrica.